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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá diskurzní ironií v diskusním pořadu a prozodickou

charakteristikou jejich akustických korelátů – konkrétně průběh f0, intenzita a

tempo. Hlavním cílem je zjistit, zda je ironie akusticky podpořena a jak.

Vzhledem k tomu, že definice pojmu ironie je poměrně složitá a zabíhá do mnoha

oblastí, bylo nutné nejdříve důkladně nastudovat odbornou literaturu zabývající se

problematikou z několika různých pohledů (např. sociolingvistika, pragmatika,

akustika). V teoretické části nabízíme přehled různých přístupů k pojmu

samotnému i k výzkumu daného tématu. Dále práce poskytne základní přehled

znaků, které dle předchozích výzkumů doprovázejí výskyt ironie, a to jednak

znaků lexikálních a neverbálních, ale také, a především, těch akustických.

Praktická část pracuje s materiálem z televizního diskusního pořadu, který

nejdříve prošel výběrem na základě kontextu (z textových přepisů byly vybrány

ironické úseky). Vybrané ironické a neironické úseky podrobíme akustické a poté

i subjektivní percepční analýze. Výsledky ironických a neironických promluv poté

porovnáváme mezi s sebou a zaměřujeme se na rozdíly, které je od sebe

percepčně nebo akusticky odliší.

Práce může přinést nové poznatky na poli výzkumu ironie v českém

jazykovém prostředí. Vzhledem k tomu, že tento druh výzkumu je v ČR poměrně

mladý, mohl by náš výzkum nabídnout pomoc pro další výzkum.

Klíčová slova: ironie, diskurzní ironie v češtině, znaky ironie, ironický tón

hlasu, politická debata.

ABSTRACT

Bachelor thesis is concerned with discursion irony in discussion TV show and

prosodic characteristics of its acoustic correlates - concretely f0 level, intensity

and speech rate. The main goal is to discover, whether or not is the irony

acoustically enhanced and how. The definition of irony as a term is quite

complicated and involves into many areas. Therefore it was needed to thoroughly

study technical publications written about the problematics from several different

views (for example sociolinguistic, pragmatics, acoustics). In the theoretical part

the thesis offers an overview of different approaches to the term itself as well as to

the research of given subject. Hereafter the thesis offers basic overview of

elements, which by previous researches accompany an appearance of irony, both

lexical and non-verbal signs and last but not the least, the acoustical ones.

Practical part works with material from television discussion show, which at

first went though process of selection based on context (ironical parts were

selected from written transcription). Selected ironical and non-ironical parts will

be put through acoustic and subjective perception analysis. The results of ironic

and non-ironic discourses will then be compared to each other with focus on

differences, which perceptionally and acoustically differ the discourses.

The thesis may bring new findings in the field of research if irony in the

Czech language environment. Given the fact the research in the Czech Republic is

quite young, this work could provide useful help for following research.

Key-words: irony, discourse irony in Czech, characters of irony, ironic tone

of voice, political debate.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřena na prozodické charakteristiky diskurzní

ironie v diskusním pořadu České televize Otázky Václava Moravce. Konkrétně

nás bude zajímat, zda se ironické a neironické promluvy od sebe liší v hodnotách

vyjadřujících průběh f0, intenzitu a tempo (hláskové a slabičné). K získání

vypovídajících čísel použijeme metodu kombinující výběr ironických úseků

z textu se subjektivní percepční analýzou a akustickým měřením. Téma bude také

hlouběji prostudováno pomocí odborné literatury. Práce nabídne i stručné shrnutí

dosavadních poznatků k tématu.

Téma bylo vybráno zejména s přihlédnutím k zájmu autorky práce. Další

motivací byla potřeba hlouběji definovat pojem ironie i pro české prostředí.

V teoretické části shrnujeme dosavadní informace o tématu. V první kapitole

se věnujeme vymezení pojmu ironie, které je někdy vzhledem

k multidisciplinárnímu zájmu problematické. Dále se zaměříme na obecné dělení

ironie a speciální pozornost budeme věnovat i typologii podle R. W. Gibbse,

kterou považujeme za aplikovatelnou na české jazykové prostředí. Stručně

připomeneme několik prací zabývajících se definicí pojmu ironie a vývoj zájmu o

tento jev. Pozastavíme se i u důležité sociální funkce ironie.

Druhá kapitola bude obsahovat popis lexikálních, neverbálních a akustických

znaků ironických promluv. O neverbálních znacích, tedy gestech a pohledech,

pohovoříme jen velmi stručně. Větší pozornost bude věnována lexikálním a

především akustickým znakům. Zmíníme také pojem ironický tón hlasu a

pokusíme se ho doložit příklady z prací jemu věnovaných.

Dále, ve třetí části, představíme podrobněji záměr práce, definujeme hypotézy

a určíme si hlavní výchozí materiály.
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Čtvrtý oddíl, kterým začíná praktická část práce, bude popisovat metody

použité při získávání materiálu, jeho zpracování a přípravě analyzovaných vzorků.

Popíšeme i postup samotné analýzy - hlavní tři části (textový výběr, percepční

analýza, měření akustických aspektů) více popíšeme.

Výsledky budou zpracovány a představeny v kapitole páté. Nejprve uvedeme

výsledky celkové, tedy srovnání všech ironických a neironických promluv,

pomocí naměřených hodnot průběhu f0, intenzity a tempa. Následovat budou

výsledky dílčí, a to konkrétně hodnoty typické pro jednotlivé mluvčí. Nakonec

pohovoříme o percepční analýze a jejích výsledcích.

Šestá kapitola bude věnována diskusi nad předloženými výsledky. Vedle

zamyšlením nad jejich významem se zaměříme i na jejich možné odůvodnění.

V závěru shrneme přínos práce a navrhneme další postupy ve výzkumu ironie.
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1. CO JE TO IRONIE

1.1. POJEM IRONIE

Původ slova ironie bychom mohli hledat už v daleké antice. Je pravděpodobně

odvozené z řeckého slova eironia znamenajícího nevybíravý podvod
1
. Využíval ji

Sokrates ve své metodě
2
, čímž přilákal zájem řečníků a filozofů. Byla zařazena

mezi rétorické figury. V poetice je jedním z tropů
3
. V dnešní době údajně

neznáme jazyk, kde by se neobjevila (Schwoebel, Dews, Winner, & Srinivas,

2000). V současnosti je ironie rámcově popisována jako prostředek vyjádření

něčeho více než jen řečeného. Konkrétnější vymezení pojmu se ale mnohdy velmi

liší.

1.1.1. IRONIE JE, KDYŽ…

Důležité je si uvědomit, že chápání pojmu ironie se proměňuje i historicky. Od

starověku převládal názor, že ironie vyjadřuje opak toho, co je řečeno. Toto

tvrzení upravil například Kierkegaard, který tvrdil, že ironie nemá říkat opak, ale

upozornit na menší pravdivost výroku (Katz, 2000), a že ironie ve skutečnosti

nechce být pochopena (Muecke, 1970).

Jako jedni z prvních navrhli propracovanou teorii Sperber a Wilson (Sperber

& Wilson, 1981 in Kumon-Nakamura et al., 1984). Tzv. teorie zmínky (mention

theory) říká, že ironická tvrzení jsou pouze zmíněna, aby vyjádřila opovržlivý

názor či postoj vůči jinému tvrzení, případně aby poukázala na jeho nesprávnost.

Teorii lze demonstrovat na následující situaci: Venku silně prší, a proto byla

skupina přátel nucena zrušit plánovaný piknik. Pronesení výroku: ,,Nádherný

den,“ vyjadřuje opovržení či nespokojenost se zrušením pikniku.

1
V anglickém originále unscrupulous trickery (Katz, 2000)

2
Pravda se dokazuje spornými tvrzeními – Sokratova metoda

3
Nepřímé obrazné pojmenování na základě podobnosti (http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/)
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Podle Clarka a Gerriga je ironie přetvářkou. Jejich tzv. teorie přetvářky

(pretense theory) tvrdí, že jde o pragmatickou neupřímnost, kdy mluvčí jakoby

hovoří k nezasvěcenému publiku a podle toho volí prostředky (Clark & Gerrig,

1984 in Kumon-Nakamura et al., 1984).

Další přístup k diskurzní ironii pracuje s nenaplněným očekáváním. Jde o

teorii aluze (allusional theory). Projevuje se obvykle porušením pragmatických

pravidel, nejčastěji upřímností. Věta „Dnes je nádherné počasí“ například

vyvolává v posluchači očekávání, že je slunečno a neprší. Pokud je tedy

pronesena za deštivého a chladného dne, dojde k porušení očekávání (Kumon-

Nakamura et al., 1984).


[…]

35

(IR026 – jakýchsi

zázračných osobností), zlehčení (IR020 – rozkopali bábovičky), sarkasmus (IR006

– jste nejlepší) a v neposlední řadě škádlení (IR011 – to se vám v poslední době

stává často, pane ministře). V našem materiálu se naopak nevyskytla

ironická/řečnická otázka nebo ironické děkování, výzva či pochvala opakem.

Naopak některé ironické úseky jsme do výběru zařadili zejména na základě

studia Gibbsovy studie (2000). Jednalo se například o IR031 (pan ministr tu bude

kňučet, tak jako celá vláda, že jsme jim rozkopali bábovičky), ten se ale

v percepčním testu neprojevil tak, aby byl označen za IR-i. Další příklad

hyperboly najdeme u IR063 (že vám raději ruka upadne).

35 Několikrát byla doprovázena prodloužením slova – např. IR056 (chudák Honza Fischer)
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6.4. Přínos práce

Téma, kterým se tato práce zabývá, je velmi široké. Doufáme, že jsme svými

poznámkami vyzdvihli alespoň několik zajímavých cest, kterými se lze při další

analýze ironie v češtině ubírat.

Dalším pracím by mohla pomoci naše zkušenost s takto kombinovanou

metodou, a její nevýhody a výhody námi popsané. Domníváme se totiž, že

vzhledem k tomu, že ironie zasahuje v podstatě do všech složek komunikace

(verbální, akustické, neverbální, pragmatické atd.), mohla by kombinace několika

různých přístupů přijít se zajímavými výsledky. Doufáme, že se tato práce stane

pro někoho odrazovým můstkem v jeho vlastním výzkumu, nebo že mu alespoň

poskytne srovnání s jeho vlastními poznatky.

Přínos této práce by mohl být i ve výběru materiálu, který byl extrahován ze

spontánního mluveného projevu. OVM jsou pořadem diskusním, kde dochází

k často neregulovaným přirozeným výměnám názorů. Aktéři jsou často sice

veřejně činné osoby, ale nejde rozhodně o profesionální mluvčí (i vzhledem

k použití převážně obecné češtiny). Kromě práce Markové, Filippové a Volína

(2009), kteří v analýze použili vedle hraných ironických promluv i záznamy

z diskusního pořadu, se dosud v ČR publikované práce zabývaly spíše materiálem

jednak čteným (Marková & Studenovský, 2012) a jednak textem popisujícím

situace, kde se ironie vyskytla (Pospíšilová & Filippová, 2011).

Nelze také pominout osobní přínos pro autorku práce. Vzhledem ke koncepci

práce a zvolené metodě bylo možné získat základní přehled nejen o tématu

samotném, ale i o procesech fonetické práce.
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ZÁVĚR
Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, zda je v češtině ironie signalizována

na prozodické úrovni a jakým způsobem. Konkrétně nás zajímaly tyto akustické

koreláty: průběh f0, intenzita a tempo (hláskové a slabičné). Analýza proběhla na

materiálu získaném z diskusního pořadu České televize Otázky Václava Moravce.

Metoda empirické části kombinovala výběr ironických úseků z textového přepisu

několika dílů na základě zejména situačního kontextu, následné měření

akustických korelátů (průběh f0, intenzita a tempo) a percepční analýzu. Práce

nabídla také stručné shrnutí dosavadních poznatků a přístupů k tématu na základě

prostudované odborné literatury.

V první kapitole teoretické části jsme se věnovali vymezení ironie jako pojmu

napříč několika vědními disciplínami a popisu její kategorizace, jednak obecné a

jednak rozdělení podle R. W. Gibbse. Na základě studia odborné literatury jsme

zde také popsali několik prací zabývajících se definicí pojmu ironie a jeden oddíl

jsme věnovali i důležité sociální funkci ironie.

Další kapitola poskytla stručné rozdělení a popis prostředků, kterými je ironie

často realizována. Zaměřili jsme se na lexikální prostředky, neverbální a akustické

znaky (z nich nás nejvíce zajímal ironický tón hlasu).

Ve třetí části jsme představili záměr práce, definovali hypotézy a určili hlavní

výchozí materiály.

Praktická část se skládala nejprve z popisu metody. Představili jsme získávání

a výběr použitého materiálu i postup zpracování vzorků. Poté jsme uvedli postup

naší práce – respektive všech třech jejích částí (textový výběr, percepční analýza,

měření akustických korelátů). Výsledky jsme následně statisticky zpracovali a

prezentovali je. Nejdříve jsme se věnovali popsání celkových výsledků akustické

analýzy, poté i dílčím výsledkům. Následně jsme vyhodnotili percepční část. Data

z obou oddílů jsme poté analyzovali nejdříve samostatně a pak společně, abychom

zjistili, jaké jsou mezi akustickou a percepční složkou souvislosti.
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Výsledky naší analýzy ukazují, že IR a NIR se od sebe v některých

akustických charakteristikách odlišují. Konkrétně jde o vyšší hodnoty variačního

rozpětí f0 a maximální frekvence u IR, dále také vyšší percentilové rozpětí.

Intenzita u IR je vyšší ve variačním rozpětí, je tedy proměnlivější. Temporálně je

ironie signalizována jen při měření hláskového tempa a to mírným zrychlením.

Percepčně bylo identifikováno jako ironické 33 z 80 úseků. Nejčastěji se v popisu

objevoval hlas posazený níže, výškové výkyvy hlasu a nedbalá výslovnost a

labializace. Tyto projevy se nejčastěji vyskytovaly u mluvčího MK.

Pole návaznosti na náš výzkum je poměrně široké – nabízejí se například

práce zaměřující se na působení ironie na posluchače, hlubší analýza znaků ironie

v češtině (zejména akustických), a především výzkumy hledající užší souvislost

mezi percepčním „pociťováním“ ironie a jejím realizováním v akustickém

signálu.
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