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Posudek vedoucího práce

na bakalářskou práci Anety Rebernakové

Prozodické charakteristiky diskurzní ironie v diskusním pořadu

Bakalářská práce Anety Rebernakové se věnuje ironii jakožto výrazovému prostředku se

specifickou kulturní ukotveností. Klade si za cíl ověřit, zda zvukové charakteristiky

ironických promluv nalezené v jiných jazykových prostředích nebo i v češtině, ale v tzv.

laboratorní řeči (obvykle větách čtených na požádání do mikrofonu), jsou zachytitelné i

v politických debatních pořadech. Užitečnost práce je dána tím, že dosavadní výzkum přinesl

určité postřehy, které však nevedou k jednoznačným závěrům. Jádrem předkládané studie je

akustická analýza materiálu s vyšším stupněm přirozenosti (tj. tento materiál nebyl

produkován pro účely výzkumu, ale měl reálné komunikační cíle).

Předložená práce sestává ze šesti číslovaných oddílů, abstraktu, úvodu, závěru, přehledu

použité literatury a příloh, které detailně přibližují data získaná při analýzách. Cíl práce a

témata jednotlivých oddílů jsou představeny na s. 8 a 9. Z textu je patrna logická návaznost

jednotlivých částí práce tak, jak je vyžadována současnými konvencemi pro prezentaci

empirického výzkumu.

První kapitola práce seznamuje čtenáře s pojmem ironie a jeho pojetím v různých koncepcích.

Autorka občas ponechává sporné formulace bez komentáře, jako by je přijímala za vlastní. To

je pro čtenáře přinejmenším znepokojivé. Např. na s. 10 je jako jádro Sperberovy a

Wilsonovy koncepce uvedeno, že „…ironická tvrzení jsou pouze zmíněna, aby vyjádřila

opovržlivý názor či postoj vůči jinému tvrzení…“. Musí pro ironii opravdu existovat dvě

tvrzení a musí být motivací toho ironického vždy opovržení? Dá se bez kritiky přijmout teze,

že ironie „pouze zmiňuje“? Podobně formulace na s. 16 nahoře uvádí jako nález jisté studie

k tématu ironických promluv, že se „točilo okolo některého z lidských záměrů“. Čtenář je tak

postaven před fakt, že neví, co jsou lidské záměry, a podle autorky by to zřejmě vědět měl.

(Při obhajobě prosím termín lidské záměry vysvětlit.)

Podobně i v druhé kapitole o projevech ironie: na s. 24 dole je pří referování o výsledcích

studie Rockwellové z r. 2007 uvedeno „..., že sarkastické promluvy se liší v průběhu f0,

variačním rozpětí, trvání, celkové délce promluvy (dle akustické analýzy) a v rozpětí výšky a

hlasitosti (u percepce). Celkově byly promluvy delší a měly méně pauz.“ O variační rozpětí

jaké veličiny se jedná, a naopak jaký typ rozpětí výšky je míněn? Týká se sdělení o „celkové

délce promluvy“ a následné o tom, že „celkově byly promluvy delší“ množství vyslovených

řečových jednotek (např. delší v počtu slabik nebo slov) nebo delší doby potřebné na jejich

vyslovení? Také poslední věta na s. 25 (Mimo jiné autoři vyslovují domněnku, že ironie je

signalizována jen některými slovy.) je zavádějící. Signalizuje podle autorů opravdu ironii

slovo jako lexikální jednotka, nebo jim jde o to, že je jednotlivé slovo nositelem specifických

akustických atributů?

Formulace cílů práce a popis provádění studie ve třetím a čtvrtém oddíle jsou obsahově

v pořádku. Zvolená metodika je v souladu se současným stavem výzkumu. Autorka

vysvětluje výběr zvukového materiálu a jeho přípravu pro extrakci akustických parametrů.

Slabinou jsou opět formulační nedostatky. Na s. 26 nahoře se hovoří o práci se vzorkem

„lidské řeči“. Ve světle tohoto redundantního atributu je o to citelněji cítit absence zmínky o

mluvním stylu nebo typu řečového materiálu, který má být využit. Na s. 28 nahoře se při čtení

informací o výběru položek „na základě zejména sémantického kontextu, aby při určování

výskytu ironie nedošlo k ovlivnění percepcí“ přímo vnucuje otázka, jaký jiný kontext byl

využit a zda tedy čtení textu není percepce. Na s. 33 je avizováno použití trvání

hlásky/slabiky v sekundách – výsledky však s takovýmto parametrem nepočítají. Na téže

straně se tvrdí, že u intenzity bude měřeno percepční rozpětí. Jak? Jde o věc, se kterou si příliš

neví rady ani nejvyspělejší laboratoře.

Prezentace výsledků ve čtvrtém oddíle práce je systematická a srozumitelná. Postupuje od

celkových průměrných hodnot přes hodnoty pro jednotlivé mluvčí k detailnějšímu pohledu na

položky vybrané v percepčních analýzách. Je chvályhodné, že autorka využila metod

inferenční statistiky k ověřování významnosti nalezených rozdílů. I zde jsou ale chyby

způsobené buď spěchem, nebo nepozorností. Na s. 35 jsou uvedeny hodnoty pro percentilové

rozpětí ironických a neironických promluv a tvrdí se zde, že 5,4 je menší než 4,28. Graf 5.5

na s. 39 ukazuje v levých sloupcích jiné hodnoty variačního rozpětí F0, než jaké jsou

představeny na s. 34 dole. Tabulka 5.5 v levém sloupci tvrdí, že týž mluvčí má tempo

hláskové identické se slabičným. Znamená to tedy, že jeho slabiky jsou jednohláskové?

Při obhajobě dále považuji za nutné řešit následujícími formulačními problémy.

(1) s. 10 Jaký význam má tvrzení, že „… ironie ve skutečnosti nechce být pochopena“? Zde

je nutno vyjít z přesné formulace v citovaném zdroji.

(2) s. 18 Prosím o vysvětlení následujícího: Výrok: „Ty jsi opravdu génius,“ vnímám

v ironickém znění nepříjemnější než obdobná přímá urážka. Je to tedy snaha, vyhnout se

konfliktu. Odhlédneme-li od gramatických lapsů, znamená to tedy, že volba nepříjemnějšího

vyjádření pomáhá vyhnout se konfliktu?

(3) s. 22 Je nutno blíže vysvětlit Nekulovo pojetí gest a mimiky. Opravdu může být kinetický

výrazový prostředek buď nosičem nebo antipodem? Podle čeho potom např. určil, že

úšklebek je antipod k verbální části sdělení?

(4) s. 34-35 a s. 51 Z formulací není jasné, zda autorka chápe vztah mezi percentilovým a

variačním rozpětím F0. U obhajoby je třeba toto vyjasnit.

(5) s. 51 Některé analyzované úseky byly údajně dlouhé několik souvětí. Které? Ani IR023,

ani IR050 mezi ně nepatří.

Lze tedy konstatovat, že koncepčně i metodologicky je bakalářská práce Anety Rebernakové

v pořádku, její výraznou slabinou je ovšem její jazyková úroveň. Autorka na ni byla

opakovaně upozorňována. Hned v úvodní větě abstraktu nalezneme chyby dvě : ...práce se

zabývá diskurzní ironií ... a charakteristikou jejich korelátů..., a dále vyšinutí z vazby při

vyjmenovávání těchto korelátů. Taktéž v abstraktu: Vzhledem k tomu, že tento druh výzkumu

je v ČR poměrně mladý, mohl by náš výzkum nabídnout pomoc pro další výzkum.

Tyto a podobné chyby pak kromě odvádění pozornosti čtenáře od obsahu způsobují silný

dojem nesoudržnosti textu. Dále už jen výčet nejkřiklavějších případů, kde jsou podtrženy

problematické nebo problematizující výrazy. Protože se jedná o extrakty zkopírované z práce

většinou bez mých komentářů, nepoužívám dále kurzívu ani uvozovky.

s. 8: Téma bude také hlouběji prostudováno pomocí odborné literatury. Práce nabídne i

stručné shrnutí dosavadních poznatků k tématu. Téma bylo vybráno zejména s

přihlédnutím k zájmu autorky práce.

s. 12 …vymezení pojmu ironie také souvisí s její úzkou souvislostí …

s. 14 …pracuje s pojmem ironii několika způsoby…

s. 15 Autorky používají české překlady Gibbsových typů, které jsou používány v této práci.

Není jasné, k čemu odkazuje zájmeno – jde o práci autorek, Gibbse nebo

předkládanou bakalářskou práci?

s. 15 v rámci jediného odstavce: Gibbsova studie … zachycuje ironii v běžných

rozhovorech mezi přáteli; Cílovou skupinou byli mladí lidé – studenti, kteří poskytli

krátké nahrávky svých rozhovorů s přáteli; K analýze použil 62 nahrávek konverzací

mezi studenty. Ti nahrávali své konverzace s přáteli.

s. 21 Když se snažíme upozornit na nesoulad mezi zamýšleným, použijeme slova jako

skutečně, jistě, ovšem, nepochybně, které to celé podtrhnou.

s. 21 Studie ... se snaží zjistit, co čeští mluvčí považují za ironii a na vymezení místa ironie

v českém jazykovém prostředí.

s. 23 …zjistila, že sarkasmus je charakteristický nižší úrovní f0. Jiní (autoři) zase vyšší

úroveň f0. (nevětná konstrukce?)

s. 24 … po vyhodnocení výsledků vysokoškolských studentů došli k závěru … (žádné

výsledky studentů ve studii nefigurují)

s. 29 Zatímco v ostatních dílech byl přítomen pouze jeden nebo druhý z nich, nebo pokud

byli přítomni oba, jednalo se o mnohem kratší rozhovory.

s. 34 přehled subjektivního percepčního hodnocení získané na základě

s. 34 akustických korelátů prozodické struktury průběhu f0, intenzity a hláskového a

slabičného tempa

s. 39 ze všech tří mluvčí

s. 55 Doufáme, že jsme svými poznámkami vyzdvihli alespoň několik zajímavých cest,...

Přes výtky k jazykové úrovni je zřejmé, že předkládaná bakalářská práce splnila svůj účel a

svým obsahem i rozsahem vyhověla platným požadavkům. Vzhledem k výše uvedeným

skutečnostem ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Praze dne 3. 9. 2013 ............................................

doc. PhDr. Jan Volín, Ph.D.